РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-1564/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

04.02.2021 Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)

при участии представителя ООО «АГРО-С62»,

рассмотрев жалобу (далее — Заявитель) на действия ООО «АГРО-С62» (далее —
Организатор торгов) при проведении аукциона по реализации имущества
должника (извещение № 151220/41192504/11 лот 1) (далее - Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Организатора торгов выразилось в нарушении порядка проведения Торгов, а
именно
в неправомерном продлении срока подачи заявок на участие в Торгах.

Жалоба рассмотрена по правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц (далее - Закон о закупках), за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные

интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве» (далее - Закон об исполнительном
производстве) реализация на торгах имущества должника, в том числе
имущественных прав, производится организацией или лицом, имеющими в
соответствии с законодательством Российской Федерации право проводить торги
по соответствующему виду имущества.

Таким образом, проведение спорных Торгов является обязательным в силу Закона
об исполнительном производстве, в связи с чем рассмотрение поданной
Заявителем жалобы на действия Организатора торгов проводилось в рамках
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции как жалоба на обязательные в силу
закона торги.

Комиссия, изучив предоставленные сторонами документы и сведения, установила
следующее.

Согласно Извещению о проведении торгов заявки на участие в аукционе с
прилагаемыми к ним документами и ценовые предложения, подписанные
усиленной квалифицированной электронной подписью, направляются в
электронной форме на ЭТП в период с 15.12.2020 по 14.01.2021 до 15:00.

К Торгам был допущен единственный участник ООО УК «СЕВЕРНАЯ РОКАДА» (ИНН:
7723493199), а двое физических лиц не допущены, что подтверждается протоколом
№ 2672–ОАОФАИ/1/1 определения участников торгов в электронной форме по лоту
№ 1 от 19.01.2021.

Торги признаны несостоявшимися, так как в ходе Торгов не были поданы
предложения о цене, что подтверждается соответствующим протоколом.

При этом 19.01.2021 в 16:21, уже после окончания приёма заявок и после
завершения Торгов, на официальном сайте Организатор торгов публикует
документ о внесении изменений в извещение, продление срока приема заявок.

Таким образом, уже после завершения Торгов Организатор торгов возобновил
приём заявок в течении 19.01.2021.

Протоколом № 2672–ОАОФАИ/1/1 определения участников торгов в электронной
форме по лоту № 1 от 20.01.2021 до участия в Торгах допущены двое физических
лиц, первоначально отклоненных от участия в процедуре, а заявка ООО УК
«СЕВЕРНАЯ РОКАДА» от участия отклонена.

По мнению Заявителя, его права как потенциального участника ущемлены, так как
полагая, что приём заявок завершён 14.01.2020, он не успевал подать заявку и
оплатить задаток.

В соответствии с частью 2 статьи 90 Закона об исполнительном производстве
порядок проведения торгов по реализации имущества должника устанавливается
в том числе указанным законом.

Из системного толкования положений глав 5 и 9 Закона об исполнительном

производстве следует, что реализация имущества должника на торгах является
одной из стадий исполнительного производства.

При этом в соответствии со статьей 19 Закона об исполнительном производстве
течение всех неистекших сроков приостанавливается одновременно с
приостановлением исполнительного производства.

Учитывая изложенное, фактически Организатор торгов, продлив срок подачи
заявок на участие в Торгах, изменил дату окончания уже истекшего к тому моменту
срока - окончания подачи заявок.

Согласно части 1 статьи 10 ГК РФ не допускаются осуществление гражданских
прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в
обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное
осуществление гражданских прав (злоупотребление правом). Также не
допускается использование гражданских прав в целях ограничения конкуренции,
а также злоупотребление доминирующим положением на рынке.

Кроме того, статьей 17 Закона о защите конкуренции установлен запрет
на ограничивающие конкуренцию действия при проведении торгов, запроса
котировок цен на товары, запроса предложений.

Комиссия отмечает, что в данном случае Организатор торгов злоупотребил
своими гражданскими правами при реализации имущества должника на Торгах,
продлив срок подачи заявок после его окончания.

Как было установлено ранее, двое физических лиц были допущены до участия в
Торгах, хотя изначально их заявки были отклонены и напротив, заявку допущенного
ООО УК «СЕВЕРНАЯ РОКАДА» отклонили протоколом от 20.01.2021.

В связи с изложенным Комиссия приходит к выводу, что в состав участников торгов,
определенный по истечении установленного изначально срока подачи заявок, за
счет действий Организатора торгов, совершенных в отсутствие каких-либо
объективных правовых и фактических оснований, были включены лица, не
приобретшие право на участие в Торгах ранее, в рамках регламентированного
законом порядка.

Публичный порядок проведения торгов по реализации имущества, определенный
законодательством об исполнительном производстве, об ипотеке, включает в себя
регламентацию этапов проведения торгов, в рамках которых определены сроки
совершения отдельных действий, направленных на достижение цели торгов -
продажи имущества на конкурентной основе.

Подача конкурентных предложений за рамками сроков, установленных для этого,
законодательством не предусмотрена.

При этом законодатель предусматривает возможность признания торгов
несостоявшимися в случае отсутствия должного количества заявок по истечении
срока их подачи (статья 90 Закона об исполнительном производстве).

Таким образом, безосновательное продление срока подачи заявок нарушает
порядок проведения торгов, лишая правового смысла само предусмотрение
такого срока изначально.

Кроме того, как следует из приведенных выше обстоятельств, такое продление
срока создает неосновательные преференции для лиц, отклоненных в течение
установленного срока, одновременно нарушая права лиц, ставших участниками
торгов на законных основаниях.

Руководствуясь статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Торгов обоснованной.

2. Установить в действиях Организатора торгов нарушение публичного порядка
Российской Федерации, определенного законодательством об исполнительном
производстве и положениями законодательства, регулирующего проведение
публичных торгов.

3. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание об
устранении допущенных нарушений.

Настоящее решение вступает в законную силу со дня его принятия и может быть
обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-1564/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

04.02.2021 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

руководствуясь п. 3.1 ч. 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», на основании своего решения от 04.02.2021 по делу
№ 077/07/00-1564/2021,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

ООО «АГРО-С62» (далее - Организатор торгов) устранить нарушения, допущенные
при проведении аукциона по реализации имущества должника (извещение №
151220/41192504/11 лот 1) (далее — Торги), а именно:

1.
1.

1. Организатору торгов отменить протокол № 2672–ОАОФАИ/2/1 о
результатах проведения торгов в электронной форме по лоту № 1 от
20.01.2021, протокол № 2672–ОАОФАИ/1/1 определения участников
торгов в электронной форме по лоту № 1 от 20.01.2021.

2. Организатору торгов продлить срок приема заявок на участие в
Торгах таким образом, чтобы он составлял не менее 15 (Пятнадцати)

дней с момента размещения информации о внесении изменений в
документацию до даты окончания приема заявок.

3. Предоставить участникам, подавшим заявки на участие в Торгах и
внесшим задаток, возможность повторного внесения задатка в
случае, если задатки таких участников были возвращены.

4. Заблаговременно уведомить посредством электронной почты,
электронной торговой площадки или иным способом, позволяющим
подтвердить надлежащее извещение лиц, указанных в пункте 2
настоящего предписания участников Торгов о возможности
повторного внесения задатка, при этом отклонение таких участников
Торгов, не предоставивших задаток на участие в Торгах, не
допускается в случае, если Организатором торгов не доведена до
участников торгов информация о возможности повторного
направления задатка.

5. Организатору торгов завершить процедуру в соответствии с
положениями Гражданского кодекса Российской Федерации.

6. Оператору электронной торговой площадки — АО «ТЭК-Торг»,
обеспечить исполнение настоящего предписания Организатором
торгов.

7. Организатору торгов исполнить настоящее предписание в срок до
09.03.2021.

8. Организатору продажи о выполнении настоящего предписания
сообщить в адрес Московского УФАС России в срок до 11.03.2021 с
приложением подтверждающих документов.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание:

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

1.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством,
не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.